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PROGRAMI: 

 

Seanca e hapjes, më 25 tetor 2024, ora 09:30 

Vendi: Amfiteatri i Institutit të Historisë “Ali Hadri” - Prishtinë 

 

 

Kryesues: Teuta Shala-Peli, Hamit Kaba, Mentor Hasani 

 

Fjala e hapjes: Teuta Shala-Peli, Drejtore e Institutit të Historisë “Ali 

Hadri” - Prishtinë 

Fjalë përshëndetëse:  

Znj. Arbërie Nagavci, Ministre e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe 

Inovacionit 

Fjalë përshëndetëse:                                                                         

Mentor Hasani, Shef i Departamentit të Historisë, Fakulteti Filozofik - 

Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina” 

 

 

 

 

 

Pauzë për kafe: 10:00 - 10:20 

 

 

 



Seanca e parë   

Kryesues:  Ledia Dushku, Frashër Demaj, Ibrahim Gashi  

 

1. Ibrahim Gashi, Konstelacioni politik dhe ushtarak në Evropë në 

vigjilje të Luftës së Parë Botërore. 

2. Beqir Meta, Shqiptarët e ndarë në Luftën e Parë Botërore-ritakim 

në dhimbje. 

3. Frashër Demaj, Resurset politike dhe ekonomike të Shqipërisë 

1912-18 sipas burimeve të Ministrisë së Jashtme britanike. 

4. Romeo Gurakuqi, Shqipëria nga anarkia dhe pushtimet e 

fqinjëve, në autonominë e kontrolluar nga shteti protektor (3 

shtator 1914-28 shkurt 1916). 

5. Kurt Gostentschnigg, The Albanian partisans of Austria-Hungary 

in the First World.  

6. Ledia Dushku, Propagandë në luftë: portretizimi i Shqipërisë në 

studimin e dr. Max Müller (Mynih, 1916). 

7. Hamit Kaba, 1918: Shqipëria dhe shqiptarët në vështrimin e 

gjeneralit amerikan George P. Scriven. 

8. Marengelen Verli, Shqipëria, Kosova dhe çështja shqiptare në 

Konferencën e paqes në Paris 1919-1920.  

9. Pranvera Dibra, At Gjergj Fishta për çështjen shqiptare në 

Konferencën e Parisit, 1919-1920. 

10. Mentor Hasani, Disa të dhëna mbi investimet austro-hungareze 

dhe franceze në Shqipëri gjatë Luftës së Parë Botërore. 

11. Claudia Weber, Çështja maqedonase dhe koncepti i shteteve te 

vogla gjatë  Luftës së Parë Botërore.    

12. Izet Miftari, Shteti shqiptar në kohën e Vilhelm Vidit (1914) - 

Kush në të vërtetë qeveriste, princ Vidi, Komisioni 

Ndërkombëtar i Kontrollit apo Qeveria?! 

 

 

 

 

 



Seanca e dytë                                                                                        

Kryesues: Beqir Meta, Fitim Rifati, Haxhi Ademi 

1. Bendis Kraja, Vështirësitë dhe pikëpamjet politiko shoqërore të 

shtypit laik të Shkodrës gjatë viteve të Luftës së Parë Botërore. 

2. Shpend Avdiu, Veprimtaria e “bandave ballkanike“ në prag të 

Luftës së Parë Botërore.  

3. Agron Islami, Pjesëmarrja e shqiptarëve në frontin osman gjatë 

Luftës së Parë Botërore.  

4. Oktaj Hasani, Shqiptarët e vrarë në betejën e Canakalasë 1915-

1916. 

5. Fitim Rifati, Hasan Prishtina personalitet shumëdimensional gjatë 

Luftës së Parë Botërore. 

6. Sali Kadria, Arsimi kombëtar në territoret shqiptare që 

ndodheshin nën okupimin austro-hungarez (1916-1918). 

7. Edon Qesari, Gjendja social-kulturore e hapësirave rurale në 

Shqipëri përgjatë Luftës së Parë Botërore.   

8. Besnik Rameti, Gjendja e shqiptarëve të Maqedonisë në Luftën e 

Parë Botërorë.  

9. Skender Lutfiu, Ballafaqimi i delegacionit shqiptar me atë 

jugosllav në Konferencën e Paqes në Paris (1919-1920). 

10. Haxhi Ademi, Pushtimi bullgar i Kosovës në Dy Luftërat 

Botërore: analizë krahasimtare. 

11. Arbër Hadri, Qëndrimi i Fuqive të Mëdha ndaj ripërtëritjes së 

shtetit shqiptar në Konferencën e Paqes dhe Ambasadorëve në 

Paris. 

 

Paraqitja e kumtesës: 10 minuta      

Diskutimet: 3 minuta    

Fjala e mbylljes:  Fitim Rifati,  Sekretar Shkencor i Institutit të 

Historisë “Ali Hadri” - Prishtinë 

 

 



 

 

 

 

 


